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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor
 DOSAR NR. 82/2010.

DECIZIA NR.    76/24.12.2010  
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de S.C. XXX   S.R.L. , cu  sediul în
localitatea Bistri�a , Str. Remus Cristian Bucur , nr. 24 , înregistrat� la D.G.F.P.

Bistri�a-N�s�ud sub nr. 23978/03.11.2010

Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  Bistri�a-N�s�ud  a  fost  sesizat�  de
Administra�ia  Finan�elor  Publice  a  municipiului  Bistri�a  prin  adresa  nr.
13338/01/01.11.2010  ,  înregistrat�  la  D.G.F.P.  Bistri�a-N�s�ud  sub  nr.
23978/03.11.2010 (fila nr.  15)  ,  asupra contesta�iei  depus�  de  S.C.  XXX S.R.L.
Bistri�a.

Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse de organele fiscale ale
Administra�iei finan�elor publice a municipiului Bistri�a prin  Decizia referitoare la
obliga�iile de plat� accesorii nr.13269/11.10.2010 (fila 6), act prin care s-au stabilit
în sarcina petentei accesorii de plat� în sum� total� de … lei calculate pentru plata cu
întârziere a impozitelor, taxelor, contribu�iilor sociale �i a altor venituri ale bugetului
general consolidat.

În raport  cu datele din dosar  constat�m c�  în spe��  sunt  întrunite condi�iile
prev�zute de art. 205, 207 �i 209 alin. (1) lit. a). din Codul de procedur� fiscal� ® �i,
pe cale de consecin��,  Direc�ia General�  a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, prin
Biroul de Solu�ionare a Contesta�iilor, este investit� s� solu�ioneze contesta�ia.

Prin adresa nr. 23978 din 29.11.2010 (fila 27), s-a solicitat petentei prezentarea
de documente  care s� probeze modul în care au fost respectate obliga�iile de plat�
stabilite  prin Decizia  de amânare  la plat�  nr.12209/10.02.2010. Contestatara a dat
curs   celor  solicitate,  prin  adresa  înregistrat�  la  Registratura  general�  a  Direc�iei
Generale a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud sub nr. 27163/06.12.2010
(filele nr. 28-31).
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Str. 1 Decembrie nr. 6-8
Bistri�a, Bistri�a-N�s�ud
Tel. direct :  +0263 212 039
Secretariat : +0263 210 661 int. 503 , 510
Fax : +0263 216 880
E-mail : contesta�ii@dgfp-bn.ro
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În cauz� a fost întocmit referatul de verificare al contesta�iei.
Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, se re�in urm�toarele:

I.  Prin Decizia nr. 13269 din 11.10.2010 emis�  de Administra�ia finan�elor
publice a municipiului Bistri�a în temeiul art. 119 din Codul de procedur� fiscal� au
fost calculate �i impuse la plat� accesorii  în suma total� de … lei, din care … lei
reprezent� dobânzi �i … lei penalit��i de întârziere datorate pentru plata cu întârziere
a unor impozite, taxe, contribu�ii �i alte sume datorate bugetului general consolidat
astfel cum au fost stabilite de societate prin declara�iile fiscale. Accesoriile calculate
prin decizie, sunt aferente urm�toarelor categorii de venituri bugetare:

-  … lei pentru impozit pe veniturile din salarii, din care: … lei-dobânzi �i …
lei - penalit��i de întârziere;

- … lei  pentru impozit pe profit, din care: … lei - dobânzi �i … lei - penalit��i
de întârziere;

- … lei pentru taxa pe valoarea ad�ugat�, din care: … lei - dobânzi �i … lei -
penalit��i de întârziere;

-  …  lei  pentru  contribu�ia  de  asigur�ri  sociale  datorat�  de  angajator,  din
care: … lei - dobânzi �i … lei - penalit��i de întârziere;

-  …  lei  pentru  contribu�ia  individual�  de  asigur�ri  sociale  re�inut�  de  la
asigurat, din care: … lei - dobânzi �i … lei - penalit��i de întârziere;

-  … lei  pentru  contribu�ia  de  asigurare  pentru  accidente  de  munc�  �i  boli
profesionale, din care: … lei - dobânzi �i … lei - penalit��i de întârziere;

- … lei pentru contribu�ia de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator, din
care: … lei - dobânzi �i … lei - penalit��i de întârziere;

- … lei pentru contribu�ia individual� de asigur�ri  pentru �omaj re�inut� de la
asigura�i, din care: … lei - dobânzi �i … lei - penalit��i de întârziere;

- … lei pentru contribu�ia angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata
crean�elor sociale, din care: … lei - dobânzi �i … lei - penalit��i de întârziere;

- … lei pentru contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de angajator, din
care: … lei - dobânzi �i … lei - penalit��i de întârziere;

- … lei pentru contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� de la asigura�i,
din care: … lei - dobânzi �i … lei - penalit��i de întârziere;

- … lei pentru contribu�ii   pentru  concedii   �i  indemniza�ii  de la persoane
juridice sau fizice, din care: … lei - dobânzi �i … lei - penalit��i de întârziere;

- … lei pentru redeven�e miniere, din care: … lei - dobânzi �i … lei - penalit��i
de întârziere;

 Potrivit  Referatului  cu  propuneri  de  solu�ionare  a  contesta�iei  întocmit  de
organul emitent al deciziei referitoare la obliga�iile de plat� accesorii se precizeaz�
faptul  c�  prin Decizia nr. 12209/01/10.02.2010  au fost amânate la plat�  obliga�ii
fiscale restante în sum� total� de … lei  pe o perioad� de 6 luni, respectiv pân� la data
de 09.08.2010, perioad� pentru care societatea urma s� achite o dobând�  în valoare
de … lei . Având în vedere c� suma amânat� la plat� nu a fost achitat� în totalitate la
data de 09.08.2010, sunt aplicabile prevederile  art. 7 alin. (3) din O.U.G. nr. 92/2009,
potrivit c�rora contribuabilul va datora „major�ri  de întârziere conform prevederilor
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Ordonan�ei  Guvernului  nr.  92/2003,  republicat�,  cu  modific�rile  �i  complet�rile
ulterioare, pe întreaga perioad� de amânare.”
  Urmare  acestor  constat�ri,  organul  fiscal  a  generat  �i  emis  în  data  de
11.10.2010  Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii  nr. 13269/11.10.2010
în sum�  de  … lei  (din  care  … lei  –dobânzi  �i  major�ri  de  întârziere  �i  … lei  –
penalit��i  de  întârziere),  calculate  pe  perioada  09.02.2010-30.09.2010,  obliga�ie
pentru  care  organul  emitent  î�i  men�ine  punctul  de  vedere  asupra  corectitudinii
impunerii.

II. Împotriva  deciziei  referitoare  la  obliga�iile  de  plat�  accesorii  nr.
13269/11.10.2010 petenta a formulat �i depus contesta�ia înregistrat� la registratura
Administra�iei finan�elor publice a municipiului Bistri�a cu nr. 28388 din 26.10.2010
(filele 7-8). Dosarul contesta�iei întocmit de organul emitent al deciziei atacate a fost
transmis �i înregistrat la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud cu nr.
23978 din 03.11.2010.

În  cuprinsul  cererii  introductive  �i  a  celei  completatoare  (filele  7-8  �i  31)
petenta solicit� anularea deciziei de calcul accesorii nr. 13269/11.10.2010, mai precis
a penalit��ilor de întârziere în cuantum de … lei, invocând urm�toarele argumente:
 La  data  de  10.02.2010 societatea  a  ob�inut  amânarea  la  plat�  a  obliga�iilor
restante conform Deciziei  nr.  12209/10.02.2010 iar  dup�  împlinirea termenului  de
plat� au fost achitate integral sumele cuprinse în aceast� decizie. Ulterior efectu�rii
acestor pl��i, s-a primit de la A.F.P. Bistri�a Decizia de calcul major�ri prin care sunt
stabilite în sarcina societ��ii obliga�ii de plat� în cuantum de … lei din care penalit��i
de  întârziere  în  sum�  de  … lei.  Or,  sus�ine  contestatoarea,  conform prevederilor
legale  în  materie,  respectiv  Ordinul  Ministrului  Finan�elor  Publice  nr.2321/2009
pentru aprobarea Normelor metodologice privind procedura de acordare a amân�rii la
plat� a obliga�iilor fiscale neachitate la termen, administrate de Agen�ia Na�ional� de
Administrare Fiscal�,  pe perioada de valabilitate a amân�rii la plat� a obliga�iilor
fiscale neachitate la termen, pentru sumele amânate la plat�,  prin excep�ie  de la
prevederile  art.120  alin.(7)  �i  ale  art.123  din  Codul  de  procedur�  fiscal�,  se
datoreaz� numai dobânzi prin aplicarea cotei de 0,05% pentru fiecare zi a perioadei
de amânare la plat�, începând cu data emiterii deciziei �i nicidecum nu se calculeaz�
penalit��i de întârziere. În acela�i  sens sunt �i reglement�rile prev�zute de art.123 din
O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedur�  fiscal�  potrivit  c�ruia  pe  perioada
înlesnirilor la plat� se datoreaz� numai dobânzi.

Astfel motivat� contesta�ia, petenta solicit� s� se constate nelegalitatea deciziei
de calcul accesorii emis� de Administra�ia finan�elor publice a municipiului Bistri�a
referitoare la penalit��i �i în consecin�� anularea ei.

III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar, a sus�inerilor
p�r�ilor �i a normelor legale incidente spe�ei, se re�in urm�toarele:

Prin  Decizia  nr.12209/01/10.02.2010  a  Administra�iei  finan�elor  publice
Bistri�a (fila 23-25), societ��ii comerciale  XXX PRODCOM SRL Bistri�a, i-a fost
acordat�  amânarea la plat�  pentru o perioad�  de 6 luni,  respectiv pân�  la data de
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09.08.2010, a obliga�iilor fiscale datorate la data de 31.01.2010, în sum� total� de …
lei, din care … lei reprezint� debite principale �i … lei accesorii, sum� defalcat� pe
categorii de obliga�ii bugetare astfel cum sunt ele enumerate la punctul 1 din decizia
de amânare la plat�.

La punctul 2 alin. (1) din decizia de acordare a amân�rii la plat� (filele nr. 24-
25)  este  precizat  �i  cuantumul  dobânzii  datorate  pe  perioada  amân�rii  la  plat�  ,
calculat în condi�iile art.7 alin.(2) din Ordonan�a de urgen�� a guvernului nr.92/2009
cu modific�rile  �i  complet�rile  ulterioare,  în  sum�  de  … lei  ,  urmând  ca  decizia
referitoare la aceste dobânzi s� fie emis� la data stingerii debitelor amânate la plat�,
dac�  acestea  au  fost  stinse  anticipat,  sau  în  ziua  imediat  urm�toare  expir�rii
termenului de amânare la plat�, dac� obliga�iile amânate au fost achitate în termenul
acordat prin decizia de acordare a înlesnirilor.
 În  cuprinsul  deciziei  sunt  men�ionate  de  asemenea,  condi�iile  care  trebuie
respectate  pentru men�inerea valabilit��ii  amân�rii  la plat�,  precum �i  consecin�ele
nerespect�rii acesteia. 

Un  exemplar  al  deciziei  de  acordare  a  amân�rii  la  plat�  a  fost  comunicat
societ��ii sub semn�tur� de primire, la data de 12.02.2010.

Din documentele anexate la dosar (filele nr. 9-33) reiese c� la data expir�rii
termenului  pân�  la  care  a  fost  acordat�  amânarea  la  plat�,  respectiv  09.08.2010,
societatea nu a achitat în totalitate suma amânat� la plat�. Aceast� constatare rezult�
atât din Fi�a sintetic�  de eviden�� pe pl�titor evaluat� la data de 09/08/2010 care ne-a
fost transmis�  în format electronic (exemplificativ fiind listate extrase din aceasta,
conform filelor 17-21din dosar) cât �i din ordinele de plat� transmise de contestatar�
(filele  28-30).  Urmare  a  acestei  constat�ri,  Administra�ia  Finan�elor  publice  a
municipiului Bistri�a genereaz� informatic calculul accesoriilor de plat� �i emite în
temeiul  art.  88  lit.  c).  �i  a  art.  119 din  Codul  de  procedur�  fiscal�,   Decizia  nr.
13269/11.10.2010, decizie contestat� de petent� în ceea ce prive�te impunerea la plat�
a penalit��ilor de întârziere.
 Conform  eviden�elor  organului  de  administrare  fiscal�,  precum  �i  a
documentelor de la dosar rezult� indubitabil c� societatea nu a achitat în totalitate la
termenul limit� (6 luni - prev�zut la art. 1 alin. 3 din O.U.G. nr. 92/2009) stabilit prin
decizia  nr.  12209/01/10.02.2010  (09.08.2010)  obliga�iile  amânate  la  plat�.  Este
adev�rat c� din totalul obliga�iei amânate la plat� de 243.291 lei contestatara a achitat
suma de 111.500 lei la data de 05.08.2010 (fila 30) , diferen�ele fiind pl�tite par�ial la
data de 30.09.2010 a�a cum rezult� din ordinele de plat� anexate la filele 28-29.

În  raport  cu  starea  de  fapt  descris�  mai  sus  urmeaz�  s�  se  analizeze  dac�
accesoriile  impuse  prin  Decizia  nr.  13629/11.10.2010  de  natura  penalit��ilor  de
întârziere sunt legal datorate, în condi�iile în care termenul de amânare la plat� nu a
fost respectat de contestatar�, în sensul c� obliga�iile pentru care s-a acordat aceast�
înlesnire (…. lei) nu au fost achitate integral pân�  la data împlinirii termenului de
amânare (09.08.2010), termen limit�  aprobat prin Decizia nr. 12209/01/10.12.2010
(filele nr. 23-25).

În drept sunt aplicabile prevederile art. 1, 5 �i 7 din O.U.G. nr. 92/2009 pentru
amânarea la plat�  a  obliga�iilor  fiscale neachitate  la termen ca urmare a  efectelor
crizei  economico-financiare,  aprobat�  cu  modific�ri  �i  complet�ri  prin  Legea  nr.
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363/2009, coroborate cu Art. II alin. (2) – (4) din O.U.G. nr. 39/21.04.2010 pentru
modificarea  �i  completarea  O.G.  nr.  92/2003 privind Codul  de  procedur�  fiscal�,
norme legale care dispun:
ART. 1
    (1) Pentru obliga�iile fiscale administrate de Agen�ia Na�ional� de Administrare
Fiscal�  se  acord�  înlesniri  sub  forma  amân�rii  la  plat�,  în  condi�iile  prezentei
ordonan�e de urgen��.
    (2)  Amânarea la  plat�  se  poate solicita de contribuabili,  prin cerere,  pentru
obliga�iile  fiscale  datorate  �i  neachitate  în  ultima zi  a  lunii  anterioare depunerii
cererii.
    (3) În cerere contribuabilii vor indica perioada pentru care se solicit� amânarea
la plat�, care nu poate fi mai mare de 6 luni. Amânarea la plat� nu poate dep��i data
de 20 decembrie a anului fiscal în care se acord�.
ART. 5
(1) Amân�rile la plat� î�i pierd valabilitatea:
a) în cazul în care contribuabilii nu î�i achit�, în cel mult 30 de zile de la scaden��,
obliga�iile fiscale cu termene de plat� începând cu data emiterii deciziei de amânare
la plat�.  În  cazul  în  care termenul  de 30 de zile  se  împline�te  dup�  data de 20
decembrie, obliga�iile fiscale se pl�tesc pân� la aceast� dat�;
b) în cazul în care nu sunt îndeplinite obliga�iile prev�zute la art. 4.
(2) Pierderea valabilit��ii amân�rii la plat� se constat� de organul fiscal competent,
prin decizie.
(3)  Pierderea  valabilit��ii  amân�rii  la  plat�  atrage  anularea  acesteia,  precum �i
începerea sau continuarea, dup� caz, a execut�rii silite.
ART. 7
(1) Dispozi�iile prezentei ordonan�e de urgen�� se completeaz� în mod corespunz�tor
cu prevederile  Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003, republicat�, cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare.
(2) Prin excep�ie de la dispozi�iile Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003, republicat�,
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, pe perioada de valabilitate a amân�rii la
plat� contribuabilii datoreaz� dobânzi. Nivelul dobânzii este de 0,05% pentru fiecare
zi a perioadei de amânare la plat�, începând cu data emiterii deciziei �i pân� la:
    a) data la care se împline�te termenul de amânare; sau, dup� caz
    b) data la care înceteaz� valabilitatea înlesnirii conform art. 5.
(3)  În situa�ia în care la împlinirea termenului  stabilit  pentru plata obliga�iilor
fiscale amânate contribuabilul nu î�i achit� aceste obliga�ii, va datora major�ri de
întârziere conform prevederilor  Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003, republicat�,
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, pe întreaga perioad� de amânare.

Men�ion�m c� aceste dispozi�ii sunt preluate, cu unele detalieri, �i în Normele
metodologice privind procedura de acordare a amân�rii la plat� aprobate prin OMFP
nr. 2321/2009 cu modific�rile �i complet�rile aduse de O.M.F.P. nr. 99/2009 , norme
emise în baza art. 8 din O.U.G. nr. 92/2009. 
(11^1)  Pe  perioada  de  valabilitate  a  amân�rii  la  plat�  a  obliga�iilor  fiscale
neachitate la termen, pentru sumele amânate la plat�, prin excep�ie de la prevederile
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art.  120  alin.  (7)  �i  ale  art.  123  din  Codul  de  procedur�  fiscal�,  se  datoreaz�
dobânzi.
(11^2)  Dobânda se  calculeaz�  prin  aplicarea cotei  de  0,05% pentru  fiecare zi  a
perioadei de amânare la plat�, începând cu data emiterii deciziei �i, dup� caz, pân�
la:
    a) data la care se împline�te termenul de amânare la plat�;
    b) data stingerii obliga�iilor fiscale amânate la plat� dac� acestea au fost stinse
anticipat.
(11^3) În situa�ia în care la împlinirea termenului stabilit pentru plata obliga�iilor
fiscale  amânate  la  plat�  contribuabilul  nu î�i  achit�  aceste  obliga�ii,  va  datora
pentru  întreaga  perioad�  de  amânare  la  plat�  major�ri  de  întârziere,  conform
prevederilor Codului de procedur� fiscal�, �i nu dobânda prev�zut� la alin. (11^1).

   ART. II (O.U.G. nr. 39/2010)
(2) Pentru crean�ele fiscale care au scaden�a anterior intr�rii în vigoare a prezentei
ordonan�e de urgen��, începând cu data intr�rii în vigoare a acesteia se datoreaz�
dobânzi  �i  penalit��i  de  întârziere.  În  acest  caz,  termenele  în  func�ie  de  care  se
stabile�te nivelul penalit��ii de întârziere prev�zute la art. 120^1 încep s� curg� de la
data intr�rii în vigoare a prezentei ordonan�e de urgen��.
(3)  În  toate  actele  normative  în  care  se  face  trimitere/referire  la  prevederile
Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�,
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, iar sumele respective constituie venit al
bugetului de stat, pentru neachitarea la termenul de scaden�� a obliga�iilor de plat�
se datoreaz� dobânzi �i/sau penalit��i de întârziere.
(4) Cu excep�ia cazului prev�zut la art. 124^1 din Codul de procedur�  fiscal�,  în
toate actele normative în care se face trimitere/referire la no�iunea de major�ri de
întârziere în sensul Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003, republicat�, cu modific�rile
�i  complet�rile  ulterioare,  aceast�  no�iune se înlocuie�te  cu no�iunile  de dobânzi
�i/sau penalit��i de întârziere.

Reglement�rile  legale  antecitate  vizând  înlesnirile  (amânarea)  la  plat�  a
obliga�iilor  neachitate  la  termen  (O.U.G.  nr.  92/2009)  au  avut  ca  scop sprijinirea
operatorilor economici  prin asigurarea unui nivel  de lichiditate  necesar�  activit��ii
curente. În acest context , prin art. 1 al ordonan�ei de urgen�� nr. 92/2009 modificat�
�i  completat�  prin Legea nr.  363/2009 s-a acordat posibilitatea  solicit�rii  de c�tre
agen�ii economici a amân�rii pl��ii obliga�iilor fiscale datorate �i neachitate în ultima
zi a lunii anterioare depunerii cererii.

Având în vedere c�  documenta�ia  depus�  de S.C. XXX PRODCOM S.R.L.
Bistri�a a îndeplinit cerin�ele cumulative prev�zute la art. 2 din O.U.G. nr. 92/2009 s-
a acordat amânarea la plat�  solicitat�  pentru suma de 243.291 lei pân�  la data de
09.08.2010 inclusiv , termen limit�  în care contribuabilul , neintrând sub inciden�a
art. 5 din ordonan�� (pierderea valabilit��ii amân�rii) era obligat s�-�i achite integral
datoriile fa�� de bugetul de stat amânate la plat�. Neachitarea sumei amânate la plat�
în termenul prev�zut în decizia emis�  în acest sens de organele fiscale conduce la
repunerea de drept a contribuabilului în starea anterioar� acord�rii înlesnirii aprobate ,
cu toate consecin�ele ce decurg din aceasta.
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În  ordinea  de  idei  ar�tat�  sunt  edificatoare  prevederile  art.  7  alin.  (3)  din
O.U.G.  nr.  92/2009  coroborat  cu  art.  7  din  Normele  metodologice  aprobate  prin
Ordinul 2321/2009 , norme legale potrivit c�rora , în ipoteza în care , la împlinirea
termenului stabilit pentru plata obliga�iilor fiscale amânate la plat� nu î�i achit� aceste
obliga�ii va datora “major�ri de întârziere” pe întreaga perioad� de amânare. Cu alte
cuvinte ,  în  locul dobânzilor antecalculate  prin decizie  de amânare (dobânzi  legal
datorate dac� plata obliga�iilor bugetare pentru care s-a ob�inut înlesnirea era f�cut� în
termenul limit� aprobat 6 luni – împlinit la 09.08.2010) , contribuabilul este obligat
s� suporte accesoriile stabilite de organul fiscal prin decizia contestat�.

În acest sens , în mod corect organul fiscal a avut în vedere prevederile Codului
de  procedur�  fiscal�  astfel  cum a  fost  modificat  prin  O.U.G.  nr.  39/2010  (M.O.
278/28.04.2010)  act  normativ  care  ,  începând  cu  data  de  01.07.2010  înlocuie�te
no�iunea de major�ri de întârziere cu cea de dobând� (a se vedea art. II alin. 4 din
O.U.G. nr. 39/2010 �i art. 120 Cod procedur� fiscal� modificat) pe de o parte , iar pe
de alt� parte , instituie sanc�iuni pentru neachitarea la scaden�� a obliga�iilor fiscale
principale , respectiv penalit��ile de întârziere introduse în Codul de procedur� fiscal�
prin art. 1201.

Referindu-ne la aceste sanc�iuni (penalit��ile de întârziere) preciz�m c� potrivit
art.  II  alin.  (2) din O.U.G. nr.  39/2010 de modificare �i  completare  a Codului de
procedur� fiscal� , ele se aplic� �i crean�elor fiscale care au scaden�a anterioar� datei
de  01.07.2010  (data  intr�rii  în  vigoare  a  O.U.G.  nr.  39/2010)  cu  precizarea  c�
termenele prev�zute la art. 1201 alin. (2) lit. a). – c). din Codul de procedur� fiscal� ,
în raport de care se stabile�te nivelul acestor penalit��i , încep s� curg� de la data
intr�rii în vigoare a Ordonan�ei de urgen�� nr. 39/2010 (01.07.2010).

Având în vedere c� în spe�� crean�ele principale pentru care , în condi�iile legii
s-a pierdut amânarea la plat� , au scaden�a anterioar� datei de 01.07.2010 este evident
c� pentru asemenea obliga�ii contestatara datoreaz�  , pe lâng� dobânzile legale , �i
penalit��i de întârziere.

Pe cale de consecin�� cererea petentei vizând accesoriile constând în penalit��i
de întârziere urmeaz� a fi respins� ca neîntemeiat�. 

Sus�inerea petentei c�  dispozi�iile art.7, alin. (3) din O.U.G. nr. 92/2009 sunt
aplicabile doar în  situa�ia neachit�rii integrale a debitului amânat , nu �i în cazul în
care  acesta  a  fost  achitat   par�ial  ,  nu  poate  fi  re�inut�,  textele  legale  citate
neprev�zând un asemenea tratament. Or , acolo unde legea nu distinge nici interpretul
nu  poate  s�  o  fac�  (UBI  LEX  DISTINGUIT  ,  NEC  NOS  DISTINGUIRE
DEBEMUS).
 Din perspectiva celor prezentate mai sus apreciem c� organul fiscal a aplicat
corect cotele de dobânzi �i penalit��i de întârziere  datorate pentru plata cu întârziere a
obliga�iilor fiscale, a�a cum sunt ele reglementate de Codul de procedur� fiscal�, prin
art. 120 �i art. 1201, în condi�iile în care societatea nu a respectat termenul de plat�
stabilit prin decizia de amânare.

 
Pentru considerentele ar�tate mai sus, în temeiul art. 216 alin. (1)   din Codul

de procedur� fiscal� ® , se
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DECIDE :

Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulate de petent�, pentru suma
total� de … lei reprezentând penalit��i de întârziere, în componen�a de mai jos:
 -  … lei aferente impozitului pe veniturile din salarii;

-  … lei aferente impozitului pe profit;
-  … lei aferente T.V.A.;
- … lei aferente contribu�iei de asigur�ri sociale datorat� de angajator;
- … lei aferente contribu�iilor individuale de asigur�ri sociale re�inute de la

            asigura�i;
-  … lei aferente contribu�iilor de asigur�ri pentru accidente de munc� �i boli

             profesionale;
- … lei aferente contribu�iilor de asigur�ri pentru �omaj datorate de angajator;
- … lei aferente contribu�iilor de asigur�ri pentru �omaj re�inute de la asigura�i;
- … lei aferente contribu�iilor angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru

             plata crean�elor sociale;
- … lei aferente contribu�iilor pentru asigur�ri de s�n�tate datorate de

             angajator;
- … lei aferente contribu�iilor pentru asigur�ri de s�n�tate re�inute de la

            asigura�i;
- … lei aferente contribu�iilor pentru concedii �i indemniza�ii de la persoane

             juridice sau fizice;
- … lei aferente redeven�elor miniere, 

�i,  pe  cale  de  consecin��,  men�inerea  corespunz�toare  a  m�surilor  dispuse  prin
Decizia  referitoare  la  obliga�iile  de  plat�  accesorii  nr.  13269/11.10.2010   pentru
aceast� sum�.

Prezenta poate fi atacat�  în termen de 6 luni de la comunicare la  Tribunalul
jude�ean Bistri�a-N�s�ud - Sec�ia comercial� de contencios administrativ �i fiscal.

p. DIRECTOR EXECUTIV ,                                         �EF BIROU ,
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